
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102200053

53

Nº 203, quinta-feira, 22 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MANAUS - CENTRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 158445

Nº Processo: 23443014682202086. Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de
materiais diversos de pintura, marcenaria e manutenção predial, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Termo de Referência e anexos..
Total de Itens Licitados: 235. Edital: 22/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Av.sete de Setembro, 1975 - Bairro Centro, Centro - Manaus/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/158445-5-00008-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 22/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/11/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

OSMAR RENATO RODRIGUES NETTO
Coordenador de Compras

(SIASGnet - 21/10/2020) 158445-26403-2020NE800022
CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 5/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23443007042202010. , publicada no D.O.U de 08/10/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para contratação de
Empresa de Engenharia para Substituição do Piso do Corredor do Pavimento Superior do
IFAM/CMDI, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos. Novo Edital: 22/10/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço:
Av. Gov. Danilio de Matos Areosa, 1975 - Bairro Distrito Industri MANAUS - AMEntrega das
Propostas: a partir de 22/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/11/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WELESSON DA SILVA ALENCAR
Pregoeiro

(SIDEC - 21/10/2020) 158446-26403-2020NE800001
CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO

O IFAM campus Presidente Figueiredo NOTIFICA a empresa ABILITY NEGÓCIOS
EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 12.836.073/0001-05, atualmente em local ignorado, da
instauração do processo administrativo nº 23443.030983/2019-13, que tem por objeto
apurar sua responsabilidade por infrações ao Contrato Administrativo nº 10/2019,
consistentes no descumprimento das obrigações previstas no item 13.2; 13.4; 13.8; 13.9;
13.10.2; 13.13; 13.15 e 13.24 do Termo de Referência, que podem importar na aplicação
das penalidades de multa, de suspensão temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior a 2 (dois) anos,
conforme previsto na Cláusula oitava do Contrato administrativo nº 10/2019, disposições
contidas no Art.87 incisos II e III da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e item 22 do
Termo de Referência , e nos termos da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e seus
regulamentos , ficando-lhe facultada a apresentação de defesa em cinco dias úteis, nos
termos do § 2º do artigo 87 da Lei nº 8.666/1993.

JACKSON PANTOJA LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2020 - UASG 151889

Nº Processo: 23328250924202010 . Objeto: Dispensa de licitação nº 08/2020 - Aquisição
de Alimentos através do PAA 2020 - Chamada Pública nº 02/2020. Total de Itens Licitados:
00010. Fundamento Legal: Art. 17º da Lei nº 12.512 de 14/10/2011.. Justificativa:
Enquadramento legal na Dispensa de licitação nº 08/2020 para aquisição de alimentos
advindos da Agricultura Familiar. Declaração de Dispensa em 20/10/2020. GISLANE DE
OLIVEIRA COSTA SIMOES. Gestora Financeira. Ratificação em 20/10/2020. EMERSON ALVES
DOS SANTOS. Ordenador de Despesas Substituto. Valor Global: R$ 64.650,00. CPF
CONTRATADA : 023.804.585-45 APARECIDA RIBEIRO MAGALHAES. Valor: R$ 16.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 15.571.438/0001-05 ASSOCIACAO DE MULHERES CAMPESINAS DE
SERRA DO RAMALHO. Valor: R$ 13.250,00. CPF CONTRATADA : 784.389.695-34 JOSELITA
NASCIMENTO RIBEIRO. Valor: R$ 15.405,00. CPF CONTRATADA : 858.237.045-85 ANA
CARLA NASCIMENTO RIBEIRO. Valor: R$ 19.995,00

(SIDEC - 21/10/2020) 151889-26404-2020NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2020

IF BAIANO - Campus Bom Jesus da Lapa, torna p úblico o resultado do
julgamento, referente ao regão Eletrônico SRP nº 11/2020,Processo Administrativo:
23328.250755.2020-18, para Contratação de Empresa Especializada em Materiais e
Serviços Gráficos com as empresas vencedoras: FINALIZA EDITORA E INDUSTRIA GRAFICA
LTDA, CNPJ: 11.261.071/0001-64, NADIA CORREIA DE ALMEIDA, CNPJ:10.275.216/0001-13;
A VIEIRA SERVICOS, CNPJ:09.181.312/0001-13; BTM COMERCIO DE BRINDES LTDA, CNPJ:
08.027.382/0001-59; ERVA DOCE BRINDES,PRESENTES E SERVICOS LTDA, CNPJ:
28.274.979/0001-05; W&A SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA, CNPJ: 13.608.696/0001-85;
CONFECÇÕES L.C. EIRELI-EPP - CNPJ09.430.460/0001-24;GRÁFICA E EDITORA LUAR EIRELI -
CNPJ: 36.788.205/0001-20; REGINALDO SANTOS CUNHA - ME CNPJ: 22.040.849/0001-21;

JKM COMÉRCIO INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES E SILK-SCREEN LTDA, CNPJ: 00.773.352/0001-
80 ; GRÁFICA 3 COMUNICACACAO E SERVICOS GRAFICOS LTDA - CNPJ: 11.943.208/0001-60;
H2G COMERCIAL DE ETIQUETAS E PAPÉIS EIRELI - CNPJ: 32.316.475/0001-88; RB
COMUNICACACAO VISUAL EIRELI EPP - CNPJ:27.232.288/0001-86 No Valor Total de R$
371.923,50. Validade da Ata de 12 Meses.

EDNA DE SOUZA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 21/10/2020) 151889-26404-2020NE800001
CAMPUS SANTA INÊS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 158277

Nº Processo: 23332251713202035. Objeto: Aquisição de equipamentos de cozinha industrial para atender
a demanda do Núcleo de Nutrição e Saúde do Instituto Federal Baiano - Campus Santa Inês.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 22/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Km 2,5 Rodovia Santa
Ines-ubaira,br 420 Santa Ines,sn Z.rural, - Santa Inês/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158277-5-
00008-2020. Entrega das Propostas: a partir de 22/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 09/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ABDON SANTOS NOGUEIRA
Diretor Geral

(SIASGnet - 21/10/2020) 158277-26404-2020NE080006

EDITAL N° 134, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no
D.O.U. de 26/04/2018, Seção 2, página 1, resolve: Prorrogar por 1 (um) ano, a contar de
22/08/2020, a validade do Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto, realizado
por este Instituto - Campus Catu, objeto do Edital n° 80 de 21/06/2019, publicado no
D.O.U. de 02/08/2019.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 08/2020 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA (IFB) e o SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - DEPARTAMENTO REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL (SENAI-
DR/DF). OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a cooperação e parceria entre os
partícipes para o desenvolvimento de ações conjuntas, no âmbito do Distrito Federal, que
possibilitem formar um corpo técnico cada vez mais preparado para atender à crescente
demanda da indústria, promover o intercâmbio de conhecimentos técnicos, educacionais e
científicos na área de manutenção de equipamentos biomédicos, além de possibilitar que
projetos em diversas áreas do conhecimento sejam desenvolvidos pelas duas instituições
de ensino. VIGÊNCIA: O presente acordo entrará em vigor a partir da data de sua
assinatura e terá vigência de 60 meses, a contar da referida data. DATA DE ASSI N AT U R A :
24 de setembro de 2020. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
e pelo, SENAI-DR/DF, MARCO ANTÔNIO AREIAS SECCO, Diretor Regional.

CAMPUS SAMAMBAIA
AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB Campus
Samambaia, UASG: 152141, representado neste ato por Paulo Henrique Silva Ribeiro,
Diretor-Geral e Ordenador de Despesas, resolve:

APLICAR a empresa DELTA NICE CASA E CONSTRUÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ
sob o nº 33.460.636/0001-75, a penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE LICITAR E
IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM ESTE ÓRGÃO PELO PRAZO DE 6 (SEIS) MESES, com
início na data desta publicação em 22/10/2020 e término em 22/04/2021.

Instaurado e instruído todo o processo administrativo sancionador e
transcorrido o trânsito em julgado sem apresentação de recurso, com fulcro nos termos do
Art. 87, inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993, por descumprimento dos itens 4.1 e 6.1.4 do
Termo de Referência, Anexo I, do Edital do Pregão Eletrônico (SRP) nº 10/2019, gerenciado
pela UASG 158501 pela INEXECUÇÃO TOTAL do objeto da Nota de Empenho nº
2019NE800166.

A penalidade é resultado da apuração do Processo Administrativo nº
23160.000602.2020-81.

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS IBIRAMA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 10/2020

Torno público o julgamento do Pregão Eletrônico 010/2020,no qual as seguintes empresas
sagraram-se vencedoras: Akon Ltda.: dos itens 1 e 17; Radicetti Com de Manequins Ltda.
dos itens: 05 a 12; Formis Instrumentos de Medição Ltda. dos itens 13 e 14; RC Scientific
Com de Instr Anál.Eireli dos itens: 15 e 16; B2G Comércio de Produtos e Equip. Ltda. do
item: 19; Rondell Comércio e Construção Ltda dos itens: 21 e 22; MM Comércio de
Equipamentos Ltda. do item: 23; Decorinter Ind. Com. Eireli do item: 24; JAF DornelesFilho
Com. de Inforática ME do item: 25; e C Kozar dos Santos Info Eletro do item: 26. Itens
desertos 02 a 04, 18 e 20.

EDNA MANUELA HAS DE SOUZA SCHOEFFEL
Pregoeira

(SIDEC - 21/10/2020) 152253-26411-2020NE800010

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 152253

Nº Processo: . A comissão de licitação torna público o resultdo da licitação supracitada. O
item 1 foi homologado a empresa Comércio e Instalações ElétricasSão José Eireli - CNPJ
08.720.381/0001-95 pel o valor de R$ 31.796,85. Item 2: fracassado. Processo:
23474.000492/2020-14

ANDRESSA THAÍS SCHWINGEL
Presidente da Comissão

(SIDEC - 21/10/2020) 152253-26422-2020NE800010

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EDITAL N° 36/CAMSDP/IFC, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora Substituta de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal
de

Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições
legais e da

competência que foi subdelegada pela Portaria no 14/2019 e nos termos da Lei
n° 8.745 de

09/12/1993, e da Resolução no 048-CONSUPER/2014, torna pública a abertura
de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do Instituto Federal
Catarinense - Campus Videira;

Período de Inscrição: 23/10/2020 a 02/11/2020. Caso não haja candidatos
inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente
prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada, somente via internet, pelo email:
cgp@videira.ifc.edu.br;

Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Campo de Conhecimento: Matemática.
Requisitos: Pré-Cálculo; Cálculo Diferencial e Integral I; Cálculo Diferencial e

Integral II; Probabilidade e Estatística; Fundamentos da Matemática Fundamentos
Metodológicos; Matemática e Estatística; Matemática Discreta; Matemática para os cursos
de Ensino Médio Integrados aos cursos Técnicos e para os cursos Técnicos Subsequentes.
Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União (GRU) para

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102200054

54

Nº 203, quinta-feira, 22 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

pagamento da taxa de inscrição dever ser obtida pela internet no seguinte endereço
https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp.

Remuneração:

. 40 horas semanais

. Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. Vencimento
Básico

3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85

. Retribuição
por Titulação

-- -- 469,63 1.174,07 2.700,36

. Total 3.130,85 3.130,85 3.600,48 4.304,92 5.831,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro teor
do

Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no
endereço: http://www.ifc.edu.br.

BARBARAH CRISTINE LEIDOW SORGETZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS ARACATI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158958

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23483020134201713.
DISPENSA Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07047251000170. Contratado : COMPANHIA
ENERGETICA DO CEARA -.Objeto: Termo Aditivo de Alteração da Demanda Contratada para
75KW. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 19/10/2020.

(SICON - 21/10/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158958

Nº Processo: 23483000995202081. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços terceirizados de vigilância orgânica, desarmada, com postos de 12
horas diurnas e postos de 12 horas noturnas, envolvendo dois vigilantes por posto, de
segunda-feira a domingo, no regime de 12 x 36, para o IFCE/Campus Aracati, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 22/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Ce-040, Km 137,1, S/n, Aeroporto - Aracati/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158958-5-00002-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 22/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/11/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS TADEU BARBOSA MOREIRA
Coordenador de Aquisições e Contratações

(SIASGnet - 21/10/2020) 158958-26405-2019NE800015

CAMPUS TIANGUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158956

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23491011846201823.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2018 firmado
entre o Ifce campus Tianguá e a empresa Voetur Turismo e Representações Ltda.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 . Vigência: 23/10/2020 a 23/10/2021. Data de
Assinatura: 16/10/2020.

(SICON - 21/10/2020) 158956-26405-2020NE800001

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2020 - UASG 158313

Nº Processo: 23256010081202010.
PREGÃO SRP Nº 9/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14207860000105. Contratado : JB2 ENGENHARIA EIRELI
-.Objeto: Contratacao de serviços de manutenção predial. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 20/10/2020 a 20/10/2021. Valor Total: R$734.442,05. Fonte: 8144000000 -
2020NE800568. Data de Assinatura: 20/10/2020.

(SICON - 21/10/2020) 158313-26405-2020NE800036

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2020 - UASG 158133

Nº Processo: 23255001199202059.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 34028316001002. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio de
pacote de serviços dos Correios. Fundamento Legal: Lei 8666/1993. Vigência: 19/10/2020
a 19/10/2021. Valor Total: R$48.186,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800209 Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800210 Fonte: 8100000000 - 2020NE800211. Data de Assinatura:
19/10/2020.

(SICON - 21/10/2020) 158133-26405-2020NE800001

CAMPUS CAMOCIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158961

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23485001165201917.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02425466000164. Contratado :
JAVE - YIRE CONSULTORIA, EVENTOS,-SERVICOS E COMERCIO L. Objeto: Terceiro
termo aditivo ao contrato 07/2018, que tem por objeto a repactuacao do valor
do contrato decorrente da CCT 2020/2021 e da extincao da contribuicao social
de 10% sobre o fgts ante o advento da lei 13.932/2019. O valor mensal do
contrato passara de R$ 3.572,53 para R$ 3.700,45. Fundamento Legal: art. 54
ao 80 da lei 8666/93 .Vigência: 04/05/2020 a 04/05/2021. Valor Total:
R$44.405,40. Fonte: 8100000000 - 2020NE800014. Data de Assinatura:
04/05/2020.

(SICON - 21/10/2020) 158961-26405-2020NE200004

CAMPUS UMIRIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158957

Número do Contrato: 21/2019.
Nº Processo: 23493002421201994.
PREGÃO SISPP Nº 11/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14292203000103. Contratado : ACESSO SEGURANCA
PRIVADA EIRELI -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 21/2019 por
mais 12 (doze) meses, tendo início em 14/11/2020 e término em 14/11/2021.Fundamento
Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 14/11/2020 a 14/11/2021. Valor
Total: R$221.856,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800003. Data de Assinatura:
20/10/2020.

(SICON - 21/10/2020) 158957-26405-2020NE000013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS ARACRUZ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
13/10/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na prestação de SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL, com fornecimento
de uniformes, EPIs, ferramentas e equipamentos para o Ifes campus Aracruz, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital 01/2020 e seus anexos. Total
de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 22/10/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Av. Morobá, 248 - Bairro Morobá Morobá - ARACRUZ - ES. Entrega das
Propostas: a partir de 22/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/11/2020, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LEANDRO BITTI SANTA ANNA
Diretor Geral

(SIDEC - 21/10/2020) 158419-26406-2019NE800010

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158429

Nº Processo: 23186001885201932. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS visando futura aquisição
de MATERIAIS DE CONSUMO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO para o
Ifes Campus Venda Nova do Imigrante e demais Órgãos Participantes, para o período de 12
(doze) meses.. Total de Itens Licitados: 192. Edital: 22/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Elisabete Minete Perim, 500, São Rafael - Venda Nova do
Imigrante/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/158429-5-00001-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 22/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 05/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALOISIO CARNIELLI
Diretor-Geral

(SIASGnet - 20/10/2020) 158429-26406-2020NE800000

CAMPUS IBATIBA
AVISO DE SUSPENSÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158428

Nº Processo: 23184000751202095 . Comunicamos a suspensão da licitação
supracitada, publicada no D.O.U em 22/09/2020 . Objeto: Contratação de empresa para
adequação da instalação elétrica do bloco B do ifes campus Ibatiba

EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARAES
Diretor-Geral

(SIDEC - 21/10/2020) 158428-26406-2020NE800001

CAMPUS VITÓRIA
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 11/2020 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e JANAÍNA BARROS DA
SILVA: rescisão contratual a partir de 22/10/2020. DATA DA ASSINATURA: 21/10/2020.

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do Edital 01/2021, de 06/10/2020 publicado no Diário Oficial da
União, no dia 09/10/2020, seção 3, páginas 80, 81 e 82, considerar as seguintes
alterações:

No item 3. DAS INSCRIÇÕES, incluir o item:
3.7. Serão desconsideradas as inscrições enviadas sem a documentação

especificada no item 3.4 ("a", "b", "c" e "d").
No item 5.2. Da Prova de Desempenho Didático, onde se lê:
"5.2.1. A Prova de Desempenho Didático consistirá numa aula ministrada,

preferencialmente, de forma presencial, sobre um tema sorteado pela comissão
organizadora do processo, com o objetivo de apurar a aptidão, a capacidade
pedagógica de comunicação, a habilidade técnica e o domínio do conteúdo
programático, mediante explanação e, se necessário, arguição do candidato pelos
membros da banca avaliadora. Terá duração de 40 (quarenta) a 50 (cinquenta)
minutos, dependendo da Área de Estudo/Disciplina, ministrada perante a Banca e
gravada. Ficará a cargo da Banca fazer arguição ao candidato, caso necessário.

5.2.1.1. Para os candidatos que por algum motivo não puderem fazer a
prova de Desempenho Didático presencialmente, será disponibilizado, posteriormente,
um link para que a prova seja ministrada por videoconferência.

5.2.1.1.1. A opção pela Prova de Desempenho Didático presencial ou
remotamente deverá ser comunicada pelo candidato, assim que for divulgado o
Cronograma de Sorteio de Ponto e da Prova de Desempenho Didático, pelo e-mail
ps.csdp.vi@ifes.edu.br para melhor organização da logística para esta fase.

5.2.2. Para a aula presencial o candidato deverá apresentar um documento
de identificação com foto e o Plano de Aula em 03 (três) vias para serem entregues
à Banca de Avaliação.

5.2.3. Para os candidatos que optarem por ministrar a aula por
vídeoconferência, deverão enviar, em formato PDF, o plano de aula para o e-mail
ps.csdp.vi@ifes.edu.br até 1 (uma) hora antes da Prova de Desempenho Didático.

5.2.3.1. Os candidatos, ao se apresentarem para a Prova de Desempenho
Didático, no link e horário estabelecidos no cronograma, deverão:

a) acessar o link informado no site
https://www.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-e-temporarios 30 (trinta) minutos
antes do horário de convocação agendado, para testes técnicos;

b) apresentar à banca avaliadora no início da Prova de Desempenho
Didático um documento de identificação com foto (original), sob pena de eliminação e
não participação na Prova de Desempenho Didático;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


	do3-053
	53 (Right2Col) - 22/10/2020 do322-b

	do3-054
	54 (Left2Col) - 22/10/2020 do322-b


